ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra informačních a komunikačních technologií v lékařství

Kladno 2022

Ambulantní informační systém pro správu

pacientských dat řešený pomocí webové

aplikace

Information system for patient data

management using web application

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Informační a komunikační technologie v lékařství

Autor práce: Antonín Rameš

Vedoucí práce: Ing. David Jirsa

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem práci s názvem „Ambulantní informační systém pro správu

pacientských dat řešený pomocí webové aplikace “ vypracoval samostatně a použil

k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém

k práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 09.05.2022 .….………...…………………….

Antonín Rameš

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vývojem webové aplikace pro vedení lékařské dokumentace

pacienta a zkoumáním dané problematiky. Aplikace byla vyvíjena pomocí nástroje .Net

a programovacího jazyka C#. Výstupem je aplikace, která umožňuje vedení zdravotnické

dokumentace a její zasílání na email pacienta. Součástí práce je popis návrhu,

implementace a ukázka základních funkcionalit aplikace.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the development of a web application for the

management of electronic health records and the study of the issue. The application was

developed using the .Net tool and the C # programming language. The output is an

application that allows the management of medical documentation and its sending to the

patient's email. Part of the work is a description of the design, implementation and a

demonstration of the basic functionality of the application.

Keywords

health record, E-Health, .Net, web application, ambulatory information system

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval panu Ing. Davidu Jirsovi za vedení Bakalářské práce a za jeho

ochotu při spolupráci.

7

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Přehled současného stavu problematiky ............................................................. 10

2.1 Přehled současného stavu v České republice ................................................. 10

2.1.1 Formy vedení zdravotnické dokumentace dle zákona ........................ 10

2.1.2 Elektronická dokumentace pacienta ................................................... 10

2.1.3 Výhody elektronické dokumentace oproti papírové formě ................ 11

2.1.4 GDPR a zdravotní dokumentace ........................................................ 12

2.1.5 eHealth ................................................................................................ 13

2.1.6 ePreskripce a eRecept ......................................................................... 13

2.1.7 Národní zdravotnický informační systém .......................................... 14

2.2 Ambulantní informační systémy v České republice ...................................... 15

2.2.1 Amicus ................................................................................................ 16

2.2.2 Medicus Komfort................................................................................ 17

2.2.3 CGM Medistar .................................................................................... 18

2.2.4 AIS ...................................................................................................... 19

2.2.5 Vizit SOFT ......................................................................................... 20

2.2.6 Fons Galen .......................................................................................... 20

2.3 Přehled současného stavu v Evropské unii .................................................... 21

2.3.1 Dánsko ................................................................................................ 21

2.3.2 Finsko ................................................................................................. 22

2.3.3 Norsko ................................................................................................ 23

2.3.4 Švédsko............................................................................................... 25

3 Cíle práce ................................................................................................................ 26

4 Návrh aplikace ....................................................................................................... 27

4.1 Funkční požadavky aplikace .......................................................................... 27

4.2 Technické požadavky aplikace ....................................................................... 27

4.3 Případy užití aplikace ..................................................................................... 28

5 Implementace ......................................................................................................... 29

5.1 Použité technologie ........................................................................................ 29

5.2 Návrhový vzor MVC ...................................................................................... 29

8

5.3 Projektová databáze ........................................................................................ 30

5.4 Kostra projektu ............................................................................................... 31

5.5 Metody pro práci s databází ........................................................................... 32

5.5.1 Create .................................................................................................. 32

5.5.2 Edit ..................................................................................................... 32

5.5.3 Delete .................................................................................................. 33

5.5.4 Index ................................................................................................... 33

5.6 Registrace lékaře ............................................................................................ 34

5.7 Přihlášení lékaře ............................................................................................. 35

5.8 Třída EmailSender .......................................................................................... 36

5.9 Třída MKN ..................................................................................................... 37

5.10 Analýza rizik aplikace .................................................................................... 37

6 Vytvořená aplikace ................................................................................................ 38

6.1 Registrace ....................................................................................................... 38

6.2 Přihlášení ........................................................................................................ 39

6.3 Pacienti ........................................................................................................... 39

6.4 Karta pacienta ................................................................................................. 40

6.5 Dekurz ............................................................................................................ 41

6.6 Našeptávač při tvorbě diagnózy ..................................................................... 42

6.7 Zaslaný email na adresu pacienta ................................................................... 43

7 Diskuze .................................................................................................................... 44

8 Závěr ....................................................................................................................... 45

Seznam použité literatury ............................................................................................ 46

Seznam obrázků ............................................................................................................ 51

Obsah přiloženého CD .................................................................................................. 53

9

1 Úvod

V současnosti je zdravotnická dokumentace převážně vedena v elektronické

podobě. Vedení zdravotnické dokumentace upravuje zákon 98/2012 o zdravotnické

dokumentaci. Elektronická zdravotnická dokumentace je vedena pomocí informačních

systémů, které jsou navrženy tak, aby splňovaly platnou legislativu.[1]

Ambulantní informační systém slouží k elektronické evidenci a administraci

dokumentace pacientů. Systém většinou nachází své uplatnění v ordinacích,

rehabilitačních střediscích nebo u poliklinik. Systém ulehčuje zdravotnickým

pracovníkům správu zdravotnické dokumentace. Většina systému je dnes vybavena

nadstandardními funkcemi, jako je například modul pro vydávání eReceptu, evidenci

faktur nebo správu očkování. Systémy jsou většinou navrženy tak, aby jejich ovládání

bylo co nejvíce intuitivní a zároveň, aby lékařům poskytovalo co nejkomplexnější řešení

pro evidenci pacientské dokumentace. Mezi hlavní výhody elektronicky vedené

zdravotnické dokumentace patří především přehlednost, snadné uskladnění (není

potřebovat skladovat záznamy v nemocničních prostorech), jednoduché zálohování

pacientských dat a snížení nákladů (papír, toner, složky a kartotéky) ordinace. Další

z výhod je snadné dohledání toho, kdo s dokumentací pracoval a jak s ní manipuloval.

Práce se zabývá problematikou elektronicky vedené zdravotnické dokumentace

pacienta a zkoumáním již dostupných ambulantních informačních systémů. V praktické

části se práce zabývá vývojem online ambulantního informačního systému a analýzou

zabezpečení aplikace z pohledu kyberbezpečnosti.
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2 Přehled současného stavu problematiky

V této kapitoly je zpracován přehled současného stavu elektronicky vedené

zdravotnické dokumentace v České republice a Evropské unii (EU).

2.1 Přehled současného stavu v České republice

V této kapitole je popsán současný stav elektronické zdravotnické dokumentace a

způsob jejího vedení dle platné legislativy. Dále jsou v této kapitoly popsány ambulantní

informační systémy, za pomoci kterých je zdravotnická dokumentace vedena.

2.1.1 Formy vedení zdravotnické dokumentace dle zákona

V České republice je dle zákona 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách

jejich poskytování možné vést zdravotnickou dokumentaci v listinné nebo elektronické

podobě nebo v kombinaci obou těchto podob. Elektronickou podobou rozumíme, že je

zdravotnická dokumentace pořizována, zpracovávána, ukládána a zprostředkovávána v

digitální formě s využitím informačních technologií. [2]

Elektronický zdravotní záznam je karta pacienta, která je vedená v digitální podobě.

Definice elektronického zdravotního záznamu je uvedena v České národní normě, která

je zaměřena na zdravotnickou informatiku (ČSN EN 13606-1): Zdravotní záznamy jsou

v současnosti zavedenou součástí klinické praxe. Tyto záznamy obsahují důležité

informace pro léčebnou péči a užívají se různými způsoby pro různé účely. Snahou je

reprezentovat tyto záznamy na elektronickém médiu tak, aby byly zpracovatelné

počítačovým systémem. Elektrický zdravotní záznam je pak možné chápat jako

technologický prostředek pro dokumentaci léčebného procesu. [3]

2.1.2 Elektronická dokumentace pacienta


[…]


přesměrován na stránku s přihlášením. V případě nesplnění validačních podmínek je u

každého pole, které podmínku nesplnilo vypsána validační zpráva.

Obr. 23: Stránka pro registraci lékaře. Zdroj: autor
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6.2 Přihlášení

Lékař se přihlašuje vyplněním polí email a heslo. Při zadání správných

přihlašovacích údajů je lékař přesměrován na stránku, která slouží ke spravování

pacientů. Při špatném zadání přihlašovacích údajů je vypsána zpráva a lékař je

přesměrován zpět na přihlášení.

6.3 Pacienti

Po přihlášení je lékař přesměrován na stránku, ve které je tabulka vytvořených

pacientů. Každý záznam obsahuje osobní údaje pacienta a tlačítka pro zobrazení karty

daného pacienta, úpravu pacienta a jeho smazání. Dále se na této stránce nachází tlačítko

Nový záznam, které zobrazí formulář pro vytvoření pacienta. Po stisknutí tlačítka Karta

pacienta je lékař přesměrován na stránku, ve které jsou zobrazeny veškeré karty daného

pacienta.

Obr. 24: Stránka pro přihlášení lékaře. Zdroj: autor
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6.4 Karta pacienta

Na této stránce jsou lékaři zobrazeny jednotlivé karty daného pacienta. Každý

záznam obsahuje jméno, příjmení, anamnézu, datum vytvoření a datum příští návštěvy.

Dále veškeré záznamy obsahují tlačítka pro úpravu karty, smazání a zobrazení

vytvořených dekurzů. Po stisknutí tlačítka Dekurz je uživatel přesměrován na stránku, ve

které se zobrazují veškeré vytvořené dekurzy daného pacienta.

Obr. 25: Stránka zobrazující pacienty. Zdroj: autor

Obr. 26: Stránka zobrazující kartu pacienta. Zdroj: autor
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6.5 Dekurz

Na této stránce jsou zobrazeny veškeré dekurzy daného pacienta. Každý záznam

obsahuje status praesens, doporučení a datum příští návštěvy. Ke každému záznamu jsou

přiděleny tlačítka pro jeho zobrazení, editaci, smazání a zaslání na email pacienta. Dále

se na obrazovce nachází tlačítko Nový záznam, které slouží k zobrazení formuláře pro

vytvoření dekurzu viz Obr.16: Stránka pro vytvoření dekurzu.

Po vyplnění formuláře a stisknutí tlačítka uložit je lékař přesměrován na stránku pro

zaznamenání lékařských úkonů. Úkony lze zaznamenat zvolením daného úkonu, který je

zobrazen v postranním panelu. Po stisknutí potřebného úkonu je lékař přesměrován na

příslušnou obrazovku. Na této obrazovce jsou zobrazeny záznamy daného úkonu a

tlačítko Nový záznam pro jeho vytvoření. Po vytvoření potřebných záznamů je lékař

stisknutím tlačítka uložit přesměrován na stránku s dekurzy pacienta.

Obr. 27: Formulář pro vytvoření dekurzu. Zdroj: autor
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6.6 Našeptávač při tvorbě diagnózy

Při vyplňování pole Diagnóza jsou lékaři zobrazeny názvy nemocí dle mezinárodní

klasifikace MKN. Po stisknutí jednotlivého názvu nemoci je nemoc automaticky

doplněna do vyplňovaného pole.

Obr. 28: Stránka pro vytvoření jednotlivých lékařských úkonů v dekurzu. Zdroj: autor

Obr. 29: Našeptávač dle MKN při vytváření diagnózy. Zdroj: autor
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6.7 Zaslaný email na adresu pacienta

Na obrázku 19: Zaslaný email na adresu pacienta je zobrazena zpráva, kterou pacient

obdrží.

K emailu je přiložena příloha, která obsahuje osobní údaje pacienta a lékařské úkony

zadané do dekurzu.

Obr. 30: Zaslaný email na adresu pacienta. Zdroj: autor

Obr. 31: Obsah HTML přílohy emailu. Zdroj: autor
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7 Diskuze

V rámci práce byla vyvinuta webová aplikace, která umožňuje vedení lékařské

dokumentace pacienta. Aplikace umožňuje vytvoření karty pacienta, ve které lze zadávat

Status praesenc, anamnéza a diagnóza. Zadávání diagnózy je řešeno pomocí našeptávače

diagnóz dle mezinárodní klasifikace nemocí (MKN). Veškeré záznamy pacienta lze

zaslat na email pacienta formou HTML přílohy. Hlavním přínosem vytvořené aplikace

oproti jiným aplikacím je uživatelská přívětivost. Aplikace je intuitivně ovladatelná a

veškeré záznamy jsou přehledně zobrazeny v klasické tabulkové formě.

Testováním aplikace, které bylo prováděno kolegy a vedoucím práce byl zjištěn

občasný problém se zasílání emailu. Tento problém je zapříčiněn z důvodu nepodpory

SMTP protokolu některých netradičních emailových klientů. U často používaných

emailových klientů (Gmail, Yahoo a Outlook) tento problém nenastal.

Při vytváření aplikace jsem zjistil, že je pro mne prakticky nemožné reflektovat

platnou legislativu pro elektronicky vedenou dokumentaci pacienta. Hlavním důvodem

je technická náročnost, která je pro jednoho studenta prakticky nerealizovatelná. Dalším

důvodem je nemožnost přistupovat k databázím, které elektronickou dokumentaci

uchovávají. Po doplnění platného reflektování legislativy by dle mého názoru měla

aplikace potenciál pro praktické využití.
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8 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit webovou aplikaci pro správu zdravotnické dokumentace

pacientů. Vytvořená webová aplikace je funkční, ve většině testovaných situacích stabilní

a umožňuje kompletní správu lékařské dokumentace pacienta. Při získání potřebných

přístupů by se by se dala aplikace rozšířit o evidenci očkování a vytváření elektronických

receptů.
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