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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rameš Jméno: Antonín Osobní číslo: 491811
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Informační a komunikační technologie v lékařství

Název práce: Ambulantní informační systém pro správu pacientských dat řešený pomocí webové
aplikace

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

27

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Měl jste během řešení k dispozici nějaký současný již používaný ambulantní informační systém ?

2. Dovedl byste naformulovat některé výhody (třeba i zamýšlené) Vašeho řešení oproti již v praxi používaným
systémům ?

3. Jak si představujete rozvoj / využití Vašeho díla v praxi ? (Pokud máte takový úmysl)

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce obsahuje podrobný přehled současného stavu problematiky, je uvedeno několik „tradičních“ zástupců
ambulantních informačních systémů používaných v ČR i v EU. Cílem práce bylo dále vytvořit webovou aplikaci pro
elektronickou správu zdravotnické dokumentace pacientů, která bude obsahovat: vytvoření karty pacienta, možnost
vytvoření záznamu o anamnéze pacienta, možnost vytvoření aktuální a dlouhodobé diagnózy pacienta, která bude
řešena pomocí našeptávače dle mezinárodní klasifikace nemocí (MKN) a možnost zaslání veškerých záznamů na
email pacienta.

Velmi stručně jsou rozebrány funkční a technické požadavky aplikace, ukázáno několik use-case aplikace, a popsána
implementace. Jednotlivé moduly s příslušnými dialogy dle zadání jsou postupně implementovány. Je popsán model
napojení na databázi. Funkční a technické požadavky by mohly být podle mého názoru podrobněji rozvedeny a
ozdrojovány. Takto se jedná pouze o výčet bodů.

V diskusi autor konstatuje, že pro jednoho člověka je nemožné reflektovat platnou legislativu pro elektronicky
vedenou dokumentaci pacienta a není možnost přistupovat k databázím, které elektronickou dokumentaci
uchovávají. S ním nelze než souhlasit, zadání projektu je velmi ambiciózní, navíc by bylo podle mého názoru
prospěšné zamyslet se nad jeho využitelností (v kontextu současné situace na trhu s podobnými systémy, který je
přesycený).

Po formální stránce je práce odpovídající požadavkům na BP, citace uvedeny korektně, minimum stylistických chyb a
překlepů. Po obsahové stránce jsou jednotlivé body zadání splněny.

Jméno a příjmení: Ing. Zdeněk Koza
Organizace: STMicroelectronics Design and Application, s.r.o.
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................